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Abstrakt

Název: Kondiční příprava v basketbalu juniorských kategorií v ČR

Cíle: Získání informací o pojetí kondiční přípravy v basketbalovém tréninku

juniorských kategorií dívek i chlapců v České republice. Důraz byl

kladen na četnost a skladbu kondiční přípravy, a to i ve vztahu k různým

tréninkovým obdobím.

Metody: Data byla získávána pomocí dotazníkového šetření. Po provedení

pilotního šetření byl nestandardizovaný dotazník rozeslán elektronickou

poštou spolu s průvodními informacemi trenérům družstev působících

v sezóně 2016/2017 v soutěžích České basketbalové federace. Konkrétně

trenérům družstev kategorií Junioři/Juniorky U19 – extraliga, liga;

Kadeti/Kadetky U17 – extraliga, liga.

Výsledky: Práce podává informace o současném stavu a pojetí kondiční přípravy

v daných věkových kategoriích a soutěžích. Je rozdělena na část

teoretickou, ve které jsou vysvětleny základní pojmy a východiska.

Následuje část praktická, kde jsou prezentována data získaná pomocí

anonymního nestandardizovaného dotazníkového šetření. Toho se

zúčastnilo třicet respondentů, tedy trenérů družstev uvedených kategorií.

Výsledky nám ukazují, že trenéři pokládají kondiční přípravu za součást

tréninkového procesu. Více než polovina dotazovaných trenérů

spolupracuje s kondičním trenérem. V průběhu jednotlivých období

sezóny se mění četnost kondičních tréninků v týdenním mikrocyklu.

Cvičení jsou zaměřená především na rozvoj rychlosti, síly, koordinace a

obratnosti či flexibility. Méně jsou prováděna vytrvalostní cvičení.

Všichni trenéři využívají pomůcky (náčiní, nářadí). Pouze velmi malá

část dotazovaných nezařazuje žádné formy regenerace.

Klíčová slova: basketbal, kondiční příprava, skladba kondiční přípravy, motorika,

juniorský věk, ovlivnění pohybových schopností

Abstract

Title: Basketball Fitness Training of Junior Categories in the Czech Republic

Objectives: Collection of information about the approach to basketball fitness

training of junior categories – girls and boys – in the Czech Republic.

The emphasis was placed on frequency and structure of fitness training in

relation to various training seasons.

Methods: Data were gained by means of questionnaire survey. After accomplishing

of a pilot survey an unstandardized questionnaire together with related

information was sent by e-mails to trainers of teams acting during the

2016/17 season in the Czech basketball federation competitions (namely

to trainers of teams of these categories: juniors U19 - boys and girls –

extra league, league, cadets U17 - boys and girls – extra league, league.

Results: My theses presents information about the situation and conception of

fitness training in given age categories and competitions. It is divided

into two parts – theoretical and practical. In the first one the basic terms

and foundations are explained and in the following one the data collected

by means of anonymous unstandardized questionnaire survey are

presented. 30 respondents (trainers of mentioned categories) took place in

the survey. Results show that trainers consider fitness training a part of

training process. More than a half of respondent trainers cooperate with

fitness trainers. Frequency of fitness trainings is changed within a week

micro cycle during a particular part of a season. Exercises are mainly

focused on development of speed, strength, coordination and dexterity or

flexibility. Endurance exercises are carried out less frequently. All

trainers use various aids (tools and equipment). Only very small number

of respondents do not apply any forms of regeneration.

Keywords: basketball, fitness training, structure of fitness training, motor activity,

junior age, influencing of movement abilities.
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1. Úvod

Lidská společnost a člověk samotný je každý den ovlivňován fenoménem, který nese

název sport. Tato aktivita se stala přímou i nepřímou součástí našich životů, nehledě na

věk, pohlaví či sociální postavení jedince. Sport samotný, ale také vztah lidí k němu

doznává v průběhu let značných proměn. Můžeme rozlišit různé úrovně sportovních

aktivit. Na některých je hlavním cílem a smyslem pobavení se, či udržení nebo zlepšení

fyzického a psychického stavu. Na některých úrovních je naopak hlavním cílem

dosáhnout co největšího úspěchu, zvítězit. S postupem času se sport stal zaměstnáním

pro nemalý okruh lidí. Do souvislostí s výsledky je tedy v současnosti zapojována i

ekonomická stránka těchto aktivit. Tréninková příprava ve sportu se tedy snaží,

z uvedených důvodů, co nejvíce zefektivnit, najít ty nejlepší cesty, které dovedou

jednotlivce či týmy k vytyčeným cílům.

Basketbal je sportovní hrou, která může být zařazena mezi nejznámější sporty. Má

velký počet příznivců po celém světě. Mezi ně patří nejen hráči, ale také fanoušci,

rozhodčí, členové federací, trenéři a spousta dalších nadšenců. Basketbal, stejně jako

každá lidská činnost, doznal v průběhu svého vývoje různých změn. Výrazné změny

proběhly nejen v oblastí vybavení, ale došlo také k výrazným úpravám pravidel, která

ovlivňují samotný charakter této sportovní hry. Taktika, individuální i týmové herní

pojetí, dovednosti a schopnosti hráčů jsou na jiné úrovni a ubírají se jiným směrem, než

tomu bývalo v minulosti. Všechny výše zmíněné změny v této sportovní hře vedly

k zrychlení této sportovní hry samotné a kladou důraz na silovější a atletičtější pojetí

basketbalu. Tyto dvě zmiňované vlastnosti jsou nutné pro každého hráče, který chce být

součástí úspěšného týmu. Úkoly a činnosti musí být prováděny v naprosté koncentraci

s co největší přesností, maximální možnou rychlostí a s plným nasazením.

Samozřejmou nutností a podmínkou je tedy odpovídající kondiční připravenost hráčů,

která jim umožní dosáhnout potřebné úrovně jejich výkonů. Zmíněné změny jsou pouze

těmi základními, které se v basketbalu projevují. Lze předpokládat, že vývoj této hry

neustrne a bude pokračovat nadále.

V této práci jsem se rozhodl věnovat kondiční přípravě v basketbalovém tréninku. Ta

nás seznamuje s obecnými fakty, zákonitostmi kondiční přípravy v basketbalu a

zpracovává informace od trenérů, kteří odpovídali na otázky týkající se četnosti,

složení, struktury a aplikaci kondičních tréninků v basketbalové přípravě. Podobnou
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tematikou se ve své bakalářské práci zabýval například Tomáš Mocik, který

zpracovával data porovnávající hráče různých výkonnostních úrovní. Dále také Filip

Scholz v práci Kondiční příprava v elitním basketbalu a Kateřina Gondová ve své

diplomové práci s názvem Obsahová analýza kondiční přípravy basketbalistů

dorostenecké kategorie v ročním tréninkovém cyklu.

Cílem této práce je tedy zjištění aktuálního reálného stavu kondičního tréninku u

basketbalistů a basketbalistek dané kategorie. Jako pracovní hypotézu jsem si zvolil

tvrzení, že méně než polovina respondentů využívá služeb kondičního trenéra. Další

hypotézou je, že kondiční příprava je u více než poloviny respondentů součástí

obecného basketbalového tréninku, důraz je kladen především na rozvoj rychlosti,

koordinace a obratnosti. Očekávaným přínosem je zjištění stavu kondiční přípravy

v basketbalovém tréninku daných kategorií a možnost následného zlepšení aplikace

kondiční přípravy a vyvarování se chyb při jejím provádění. Tato práce navazuje na

mou bakalářskou práci s názvem Kondiční trénink v basketbalu juniorů v průběhu

sezóny, která je teoretickým východiskem této práce.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Vznik a vývoj basketbalu

První záznamy připomínající alespoň částečně basketbal pocházejí z archeologických

nálezů ze sedmého století před naším letopočtem. Hra byla součástí náboženských

obřadů Mayů (název hry pok –ta –pok) a Aztéků (název hry – tlachali) (Gacík, 2000).

Basketbal, jako takový, vznikl v roce 1891. Jeho zakladatelem byl Dr. James Naismith,

vysokoškolský pedagog kanadského původu působící na springfieldské univerzitě

(Springfield College, Massachusetts, USA). Hlavní myšlenkou bylo vytvořit takovou

sportovní činnost, která by dokázala zaujmout studenty i během nepříznivých

venkovních podmínek, především tedy během zimní výuky v tělocvičně. První pravidla

vytvořil samotný zakladatel basketbalu, Dr. James Naismit. Vytištěna byla v roce 1892.

Ströher (2001) ve své publikaci tato pravidla uvádí a ukazuje jejich třináct bodů, které

charakterizovaly tehdejší basketbal. S postupem času basketbal prošel vývojem a

základní pravidla doznala mnoha změn. Hra se velmi rychle šířila do dalších koutů


[…]


Juniorky U19-extraliga

Kadeti U17-liga

Kadeti U17-extraliga

Junioři U19-liga

Junioři U19-extraliga

6. Jak dlouho se trenérství věnuji? (počet roků) *

Vaše odpověď

7. Využívám služeb kondičního trenéra? *

ano

ne

7.1 Pokud ano, je kondiční trenér členem realizačního týmu?

ano

ne

7.2 Jaká je četnost působení kondičního trenéra u vašeho družstva?

dochází pravidelně

dochází nepravidelně

pouze konzultuje

8. Jak často v průběhu týdenního mikrocyklu zařazujete kondiční cvičení? (viz

následující otázky)

8.1 V průběhu přípravného období: *

1x

2x

3x

4x

5x

6x

každý den

nepravidelně

vůbec ne

8.2 V průběhu předzávodního období: *

1x

2x

3x

4x

5x

6x

každý den

nepravidelně

vůbec ne

8.3 V průběhu hlavního (závodního) období: *

1x

2x

3x

4x

5x

6x

každý den

nepravidelně

vůbec ne

8.4 V průběhu přechodného období: *

1x

2x

3x

4x

5x

6x

každý den

nepravidelně

vůbec ne

9. Tréninkové jednotky (části jednotek) s kondičním zaměřením probíhají

především jako: *

samostatné tréninkové jednotky

součást obecné tréninkové jednotky

10. Tréninkové jednotky kondičního charakteru (či části jednotek kondičního

charakteru) probíhají: *

individuálně

skupinově

individuálně i skupinově

11. Jaká část kondičních tréninků je věnována cvičení pro rozvoj rychlosti? *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

Jakou část cvičení pro rozvoj rychlosti zaujímají cvičení pro rozvoj -

11.1 rychlosti reakce *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.2 startovní rychlosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.3 rychlosti změny směru *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.4 běžecké akcelerace *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.5 maximální běžecké rychlosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.6 rychlostní vytrvalosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

11.7 Při tréninku rychlostních schopností využíváte především: *

herních forem s předem určenými podmínkami

herních forem s náhodně proměnlivými podmínkami

neherních forem

11.8 Při tréninku rychlostních schopností využíváte především: *

specifický typ cvičení

nespecifický typ cvičení

nerozlišuji

12. Jaká část kondičních tréninků je věnována cvičení pro rozvoj síly? *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

Jakou část cvičení pro rozvoj síly zaujímají cvičení pro rozvoj -

12.1 absolutní síly *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

12.2 rychlé a výbušné síly *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

12.3 vytrvalostní síly *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

12.4 Při tréninku silových schopností využíváte především: *

herních forem s předem určenými podmínkami

herních forem s náhodně proměnlivými podmínkami

neherních forem

12.5 Při tréninku silových schopností využíváte především: *

specifický typ cvičení

nespecifický typ cvičení

nerozlišuji

12.6 Při tréninku silových schopností využíváte především: *

statických cvičení

dynamických cvičení

nerozlišuji

13. Jaká část kondičních tréninků je věnována cvičení pro rozvoj vytrvalosti? *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

Jakou část cvičení pro rozvoj vytrvalosti zaujímají cvičení pro rozvoj -

13.1 dlouhodobé (aerobní) vytrvalosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

13.2 střednědobé (aerobně-anaerobní) vytrvalosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

13.3 rychlostní a krátkodobé (anaerobní) vytrvalosti *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

13.4 Při tréninku vytrvalostních schopností využíváte především: *

herních forem s předem určenými podmínkami

herních forem s náhodně proměnlivými podmínkami

neherních forem

13.5 Při tréninku vytrvalostních schopností využíváte především: *

specifický typ cvičení

nespecifický typ cvičení

nerozlišuji

14. Jsou zařazovány do kondičních tréninků cvičení rozvíjející koordinaci a

obratnost? *

ano

ne

14.1 Pokud ano, jaká část kondičních tréninků je věnována cvičení pro rozvoj

koordinaci a obratnosti? *

do 25 %

do 50 %

do 75 %

do 100 %

15. Jsou zařazovány do kondičních tréninků cvičení rozvíjející flexibilitu? *

ano

ne

Pokud ano:

15.1 Který typ cvičení rozvíjející flexibilitu upřednostňujete? *

dynamická cvičení

statická cvičení

15.2 Upřednostňujete pro rozvoj flexibility: *

pasivní cvičení hráčů

aktivní cvičení hráčů

16. Zařazujete do kondiční přípravy i doplňkové sporty? *

ano, pravidelně

občas

ne

16.1 Uveďte které:

17. Vyberte pomůcky, které využíváte v rámci kondiční přípravy: *

švihadlo

lavičky

medicinbaly

koordinační běžecký žebřík

agility překážky

expandér

brzdící padák

balance step

BOSU

aquahit

overball

gymball

gymstisk

činky

stroje v posilovně

žádné pomůcky nevyužívám

Jiné:

18. Zařazujete do kondiční přípravy nějaké způsoby regenerace? *

ano, pravidelně

občas

ne

18.1 Uveďte které: