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Téma práce: Kondiční příprava v basketbalu juniorských kategorií v ČR

Diplomová práce Martina Sejpky se zabývá kondiční přípravou v basketbalu juniorských

kategorií v ČR. Cílem práce bylo získání informací o pojetí kondiční přípravy v basketbalovém

tréninku juniorských kategorií dívek a chlapců v České republice. Důraz byl kladen na četnost a

skladbu kondiční přípravy, a to i ve vztahu k různým tréninkovým obdobím.

Basketbal, podobně jako další sportovní hry a sport obecně, prochází v průběhu času

vývojem, který prakticky neustále zvyšuje požadavky na pojetí individuálního i týmového herního

výkonu. Není to tak dávno, co jsme s obdivem a úžasem sledovali hru Michaela Jordana, Magica

Johnsona či Larryho Birda a památné souboje jejich týmů o titul v NBA. Pokud se nyní na tato

utkání podíváme zpětně a porovnáme je se současnými souboji elitních týmu, vypadají tyto

legendárné bitvy spíše jako jakási bezkontaktní forma basketbalu, navíc puštěná trochu zpomaleně.

Logickým důsledkem tohoto vývoje, který je asi nejvýraznější v oblasti rychlostních, silových a

koordinačních schopností, jsou samozřejmě zvýšené nároky na kondiční připravenost hráčů a

hráček. A právě na tuto problematiku se diplomová práce zaměřuje.

V teoretických východiscích se autor zaměřuje především na fyziologickou charakteristiku

basketbalu a na popis kondiční přípravy a jejího obsahu. Vhodně tak navazuje na svou bakalářskou

práci, byť v „tradičním“ pojetí kondiční přípravy jako rozvoje a stimulace pohybových schopností.

Následně jsou stanoveny cíle, úkoly a hypotézy práce a popsána použitá metoda, kterou je

nestandardizovaný dotazník. Osloveni byli trenéři extraligových a ligových družstev chlapců a

dívek kategorií U17 a U19 v sezóně 2016/17, z nichž se 30 zapojilo do výzkumného šetření. Pro

analýzu odpovědí byly použity základní postupy popisné statistiky. Získané výsledky jsou velmi

podrobně zpracovány do přehledných tabulek, vybraná zjištění jsou i zanesena do grafů, vše vždy

doplňuje souhrnný komentář autora. Lze vytknout jen jediné, již výše konstatované – opakovanou

snahu vše „napasovat do čtyř šuplíků“ (rychlost, síla, koordinace, vytrvalost) bez podrobnějšího,

ucelenějšího a systematičtějšího pohledu na současný trend kondiční přípravy v basketbalu a

prakticky i v ostatních sportovních hrách. Velmi zjednodušeně řečeno, kondiční příprava by měla

být pojata tak, aby reflektovala fyziologické charakteristiky basketbalového utkání a využívala k

tomu především cvičení a dovednosti, které s utkáním úzce souvisí nebo se v něm přímo vyskytují.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a

doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autora jistě vyplynou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 6. září 2017 Mgr. Tomáš Kaprálek